2 3
Dresador de diamante natural CITCO       4
Dresadores giratorios y de punta simple CITCO     5-6
Dresadores de una sola punta CITCO      7
Dresadores CVD y de diamante siniguales               8-9
Dresadores de diamante formados CITCO       10-11
Dresadores de puntas múltiples CITCO         12
Dresadores de punta de capas CITCO      13

Tipo T CITCO giratorio
Para dresar discos de cara recta.
Ejemplo de pedido: T4S6
T  = Tipo de herramienta
4   = Tamaño de diamante
S  = Grado de diamante
6 = Diámetro de espiga 3/8"
Tipo L CITCO giratorio de nariz larga
Ejemplo de pedido: L6S7U35
L   = Tipo de herramienta
6   = Tamaño de diamante
S = Grado de diamante
7 = Diámetro de espiga 7/16"
U   = Ángulo incluido de cono*
35  = Radio**
Tipo M CITCO giratorio miniatura
También se puede usar para formar radio,
y puede reemplazar herramientas de
dresado interno estándar.
Ejemplo de pedido: M2S4
M  = Tipo de herramienta
2   = Tamaño de diamante*
S = Grado de diamante
4 = Diámetro de espiga 1/4"
Grado de diamante
S    = Selecto, 4 a 6 puntas
A    = 3 a 4 puntas
B    = 2 a 3 puntas
C    = 1 a 2 puntas
TRP = 1 punta
Diámetro de espiga
1  = Para imprimir 5  = 5/16”
2  = 1/8” 6  = 3/8”
3  = 3/16” 7  = 7/16”
4  = 1/4” 8  = 1/2”
Ángulos incluidos
R   = 60°
U   = 75°
W   = 90°
Y   = 110°
Z   = 120°
Espiga recta tipo S
Ejemplo de pedido: S3S6
S  = Tipo de herramienta
3   = Tamaño de diamante
S  = Grado de diamante
6 = Diámetro de espiga 3/8"
Espiga recta tipo
H con cabeza
Ejemplo de pedido: H4S7
H  = Tipo de herramienta
4   = Tamaño de diamante
S  = Grado de diamante
7 = Diámetro de espiga 7/16"
Cabeza interna tipo W
Ejemplo de pedido: W3S7
W = Tipo de herramienta
3 = Tamaño de diamante
S = Grado de diamante
7 = Diámetro de espiga 7/16"
Dresador de espiga
ahusada tipo G
Ejemplo de pedido:
G2 No. 1 Morse 3/4
G = Tipo de herramienta
2 = Tamaño de diamante
A = Grado de diamante
No. 1 Morse = Tipo de conicidad
3/4 = Largo de herramienta
Dresadores de punta simple CITCO
Conicidad: Ángulo incluido: R = 60° U = 75° W = 90° Otros ángulos a sus especificaciones.
Radio: Si el radio es deseado, especifique el tamaño en pulgadas después del número. Si no se especifica ningún radio, las puntas
fonográficas son suministrados de acuerdo a nuestras especificaciones de manufactura de un máximo de .005” de filo.
*Especifique tamaño de rosca deseado. Nota: Estas
herramientas también son aplicables a otros
portaherramientas roscados
*Ver tipo X
*Especifique tamaño de rosca deseado.
*Especifique tamaño de rosca deseado.
Tipo Y Bryant interno
Ejemplo de pedido: Y2S4
Y = Tipo de herramienta
2 = Tamaño de diamante
S = Grado de diamante
4 = Diámetro de espiga 1/4"
Dresador de asiento de
válvula tipo I, roscas externas
Ejemplo de pedido: 12C3/8-24
I  = Tipo de herramienta
2 = Tamaño de diamante
C = Grado de diamante
3/8-24 = Tamaño de rosca*
Punta fonográfica tipo P
Ejemplo de pedido: P10R5
P = Tipo de herramienta
10 = Tamaño de diamante
R - Ángulo incluido
5 = Radio
Nota: Todas las herramientas de punta fonográfica
están disponibles con diamantes cónicos en grado
selecto y grado A únicamente. Desviaciones en
peso de quilate, incluido ángulo y tamaño de
espiga cotizados sobre solicitud.
Espiga roscada tipo Q,
nariz larga
Ejemplo de pedido: Q5SW
Q = Tipo de herramienta
5 = Tamaño de diamante
S = Grado de diamante
W = Grado de diamante
Dresado de diamante tipo K
para portador roscado
Ejemplo de pedido: K3B 3/8-20
K  = Tipo de herramienta
3   = Tamaño de diamante
B = Grado de diamante
3/8-20 = Tamaño de rosca*
Dresador de rosca
tipo E excello
Ejemplo de pedido: EN o EL
Los dresadores de rosca estilo
E están disponibles con un
octaedro de punta natural
(número de pieza EN)
o diamante de faceta rectificada
(número de pieza EL).
Dresador de asiento de
válvula tipo F, roscas internas
Ejemplo de pedido:
F2B1/4-28 x 1 1/2 R.H. Macho
F  = Tipo de herramienta
2 = Tamaño de diamante
B = Grado de diamante
1/4-28 x 1 1/2 R.H.
Macho = Tamaño de rosca*
Dresador de rosca tipo JyL
Ejemplo de pedido: JN o JL
Los dresadores de rosca estilo
J están disponibles con un
octaedro de punta natural
(número de pieza JN)
o diamante de faceta
rectificada (número de pieza JL).
Espiga recta tipo A
Ejemplo de pedido: A1S1Z
A  = Tipo de herramienta
1   = Tamaño de diamante
S  = Grado de diamante
1 = Diámetro de espiga
Z  = Ángulo incluido
Diá. Int. de punta fonográfica Sistema
Núm. de pedido Tamaño de quilate Tamaño de espiga
P-5 .05 1/8 x 1
P-10 .10 1/8 x 1
P-15 .15 1/4 x 2
P-20 .20 3/8 x 2
P-25 .25 7/16 x 2
P-33 .33 7/16 x 2
P-50 .50 7/16 x 2
P-75 .75 7/16 x 2
P-100 1.0 7/16 x 2
8 9
Dresadores de CVD y diamante siniguales CITCO
Sistema de identificación de dresadores modulares siniguales*
Posición
#1
S 3 A 10 C 15 C
S
Estilo de herramienta (1 letra) S = Espiga
H  = Portador
#2    3 Número de diamantes por
herramientas (1 número)
1 al 6
#3       A Ancho de cuchilla de
herramienta (1 letra)
A  = 3/8
B  = 1/2
C  = 7/8
#4          10 Tamaño del diamante de
la gráfica (2 números)
10 al 90
#5             C Alineación del diamante
(1 letra)
C  = Centrado
R  = Centrado a la derecha
L  = Centrado a la izquierda
#6               15 Excentricidad de cuchilla
(2 números)
00 = Cero grados
15  = 15 grados
#7                  C Tipo de diamante C  =  CVD
D  =  MCD
Lineamientos para diseño de dresador modular sinigual
Disco de amolar Diámetro
0 a 6”
6 a 14”
14+
Número de diamantes
1
2 a 3
2 a 3
Ancho de cuchilla
A
A - B
B - C
Disco de amolar Ancho
0 a 1”
2 a 4”
5+
Número de diamantes
1 a 2
2 a 3
3
Ancho de cuchilla

Para usarse en cuartos de herramienta o amoldado
de formas de producción
Ejemplo de pedido: C15R10
C  =  Cinceles
15 =  Tamaño de diamante
R  =  60˚ Ángulo incluido
10  =  Agregar requisito de radio
DRESADOR DE DIAMANTE DIAFORM TIPO D
Ejemplo de pedido: D610A
D  =  Dresador Diaform
6  =  60˚ Ángulo incluido
10  =  Radio .010
A  =  Largo de espiga13/8
Mesas de 45˚ rectificadas en todos los
productos estándar excepto donde se
especifique lo contrario.
DRESADOR DE DIAMANTE DE PANTÓGRAFO
MOORE TIPO O
Ejemplo de pedido: O40A17
O  =  Tipo de herramienta
40  =  40˚ Ángulo incluido
A  =  Largo de espiga 19⁄16
17  =  Radio especificado .017
Dresadores de diamante formados CITCO
Número
de pedido
Tamaño de
diamante
quilate
Tamaño
de espiga
Agregar ángulo
incluido*
R(60°), U(75°) o W(90°)
Agregar
radio**
Si es requerido °
C-15 .15 1/4 x 2 * **
C-20 .20 3/8 x 2 * **
C-25 .25 7/16 x 2 * **
C-33 .33 7/16 x 2 * **
C-50 .50 7/16 x 2 * **
C-75 .75 7/16 x 2 * **
C-100 1.0 7/16 x 2 * **
Nota: Variaciones de acuerdo a herramientas listadas están
disponibles sobre su solicitud.
Suministre plano impreso con solicitud de cotización
Número
de pedido
Largo de espiga
Ángulo Radio
incluido
D402 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 40° .002
D405 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 40° .005
D410 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 40° .010
D415 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 40° .015
D420 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 40° .020
D602 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 60° .002
D605 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 60° .005
D610 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 60° .010
D615 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 60° .015
D620 A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 60° .020
Tipo
Ángulo incluido
en diamante
Largo de espiga
A (1 9/16)
Radio om
Diamante incluido
O 30° A .005 a .009
O 30° A .010 a .015
O 30° A .016 a .020
O 30° A .021 a .025
O 40° A .005 a .009
O 40° A .010 a .015
O 40° A .016 a .020
O 40° A .021 a .025
O 60° A .005 a .009
O 60° A .010 a .015
O 60° A .016 a .020
O 60° A .021 a .025
O 90° A .005 a .009
O 90° A .010 a .015
O 90° A .016 a .020
O 90° A .021 a .025
*Otros ángulos incluidos cotizados de acuerdo a especificaciones o planos.
** Si el radio es deseado, especifique lo contrario, se proporcionará un plano estándar .002” a .005”.

72° A-1 3/8  B-1 3/4  C- 2 1/4 .021 a .025
DRESADOR DE DIAMANTE HOGLUND TIPO N
Ejemplo de pedido: N72B23
N  =  Tipo de herramienta
72  =  72˚ Ángulo incluido
B  =  Largo de espiga 15⁄8
23  =  Radio .023”
Las herramientas listadas son los dispositivos de dresado
Hoglund más comúnmente usados. Las variantes se
cotizarán sobre su solicitud.
Disponible en diamante natural y diamante policristalino sintético.
DRESADOR ESTILO TOYODA & STUDER
— Dresador de punta cincel de ultra precisión
— Disponible en diamante natural o monocristal
— Ángulo incluido que va de 40° a 120°
— También disponible con mesas pre rectificadas para acabados
RA más bajos
Radio .010
45˚ típico
**** Ubicar
planos
Mesas***
12 13
Dresadores de puntas múltiples CITCO
TIPO MP PUNTAS MÚLTIPLES
Los dresadores de diamante de puntas múltiples CITCO son
sumamente versátiles en uso. Se pueden usar en amoladoras
cilíndricas, sin centro y de superficie para aplicaciones de
dresado recto, idealmente adecuadas donde las herramientas
de punta simple no son económicas, tal como en producción
forzada, ayuda inexperta o uso severo en discos anchos.
La distribución de la carga de trabajo sobre múltiples puntos
permite un dresado más rápido transversal y una cara de
disco libre de conicidad.
Ejemplo de pedido: MP-3A
MP = Puntas múltiples
3   = Número de diamantes
A   = Grado
SISTEMA DE IDENTIFICACIÓN DE PUNTAS MÚLTIPLES
MP-3
3 diamantes
Aprox. .75 Ct. Total
Grado A, B, C o D
MP-4
4 diamantes
Aprox. 1 Ct. Total
Grado A, B, C o D
MP-5
5 diamantes
Aprox. 1.25 Ct. Total
Grado A, B, C o D
MP-6
6 diamantes
Aprox. 1.50 Ct. Total
Grado A, B, C o D
MP-7
7 diamantes
Aprox. 1.75 Ct. Total
Grado A, B, C o D
MP-8
8 diamantes
Aprox. 2.00 Ct. Total
Grado A, B, C o D
Tamaño de diamante / Quilate Grado de diamante
MP-3  =  Aprox. .75 Ct. Total A  =  2 puntas
MP-4  =  Aprox. 1 Ct. Total B  =  1 a 2 puntas
MP-5  =  Aprox. 1.25 Ct. Total C  =  1 punta
MP-6  =  Aprox. 1.50 Ct. Total
MP-7  =  Aprox. 1.75 Ct. Total
MP-8  =  Aprox. 2.0 Ct. Total
Arreglos de diamante: ver ilustraciones
Versátil para encajar en
múltiples aplicaciones
de amolado
Dresadores de punta de capas CITCO
TIPO LP PUNTAS DE CAPAS
Las herramientas de punta de capas CITCO se recomiendan para
aplicaciones de dresado recto donde el cambio de herramienta
es un problema y se desea bajo costo inicial. Estas herramientas
están diseñadas de modo que cuando el primer diamante
o diamantes se consumen, la siguiente capa es expuesta por
la operación de dresado. Estas herramientas están diseñadas
para consumo total.
Ejemplo de pedido: LP5C2
LP = Punta de capas
5 = Número de diamantes
C = Grado de diamante
2 = Aplicación de uso pesado
—  Ajuste la herramienta de 5˚ a 15˚ por debajo de la línea
central del disco
— Evite el saliente
— Apriete la herramienta firmemente en el portador
— Inunde la herramienta de diamante con enfriador
— Tome cortes ligeros
— Evite los impactos o golpes
—  Voltee la herramienta en el portador frecuentemente (LP-21
no requiere voltearse)
Recomendaciones operativas
SISTEMA DE IDENTIFICACIÓN DE PUNTAS DE CAPAS
Grado de diamante Tipo de aplicación
A  =  2 puntas 1  =  Estándar
B  =  1 a 2 puntas 2  =  Pesado
C  =  1 punta
Arreglos de diamante: Ver ilustraciones
14 15
Sistema de dresado XL 2000 CITCO
Sin voltear, sin reposicionar, sin mantenimiento
El Sistema de dresado XL 2000 CITCO ofrece una herramienta
de larga duración, sin mantenimiento y alta productividad
que cubra una amplia variedad de aplicaciones de dresado,
desde el diámetro interior pequeño a discos cilíndricos y sin
centro grandes. Las Herramientas de dresado XL 2000 CITCO
superarán a la mayoría de los dresadores de diamante en
el mercado actualmente.
Cada herramienta se empareja con precisión de acuerdo
al requerimiento de dresado individual. Los diamantes son
cuidadosamente clasificados, seleccionados y puestos a mano
de acuerdo al tamaño del disco y tipo de abrasivo. Todos los
dresadores XL 2000 tipo “H” son puestos a mano con un patrón
de diamante específico para proporcionar máxima consistencia.
Los dresadores tipo “G” tienen una dispersión aleatoria de
diamante para aplicaciones que requieren menos precisión.
VENTAJAS DE XL 2000 CITCO
— SIN MANTENIMIENTO
La herramienta puede consumirse totalmente - sin
necesidad de voltearse o reposicionarse
— COSTO EFICIENTE
Mayor vida útil del dresador - más dresados por
herramienta y más piezas amoladas entre los dresados
— INVENTARIO REDUCIDO DE HERRAMIENTAS
Puede reemplazar puntas simples, dresadores de grano,
conjuntos y dresadores formados
— VERSATILIDAD DE APLICACIÓN
Úsese para aplicaciones de contorno y dresado recto
— DRESADO CONSISTENTE
Patrón de diamante especial mantiene el ancho de la
herramienta y el área de contacto iguales a lo largo de la
vida útil de la herramienta para un acondicionamiento de
disco uniforme
— AMPLIA DISPONIBILIDAD
Viene con espiga estándar de 7/16 o perno en adaptador.
Otros tamaños de espiga disponibles sobre cotización

diseñada para usarse en tornos
hidráulicos automáticos.
Ejemplo de pedido: XH-20
Punta de bola Tipo B
Para torno elevador formando un
radio cóncavo
Número de pedido:
Radio B-010 .010" Radio B-025 .025"
Radio B-015 .015" Radio B-031 .031"
Radio B-020 .020"
Tipo CG, matriz de carburo,
dresadores de grano
Diseñado para aplicaciones de dresado
duras incluida la remoción de material
pesado, discos sumamente gruesos
o discos de diámetro grande. La matriz
abrasiva y resistente permite retener
las partículas de diamante para
máxima economía y vida útil.
Ejemplo de pedido CG3S
CG = Tipo de herramienta
3 = Peso en quilates
S = Espiga
Herramienta de radio Tipo V Vinco
Para formar radio cóncavo de medio círculo.
Número de pedido:
V-031 Radio .031”
V-062 Radio .062”
Tipo BH grano de cuchilla
Se usa para dresado de
escalón y torno elevador
para aplicaciones especiales
en amoladoras de superficie,
cilíndricas o sin centro.
Pedido por número
de herramienta
Ancho de cuchilla .031" .062" .125" .187" .250"
Tolerancia ±.005" ±.005" ±.010" ±.010" ±.010"
Tipo R
Para formar el radio cóncavo o convexo
dependiendo del montaje de radio
disponible. El diamante tiene punta natural.
Número de pedido:
Radio R-010 .010" Radio R-031 .031"
Radio R-015 .015" Radio R-062 .062"
Radio R-020 .020" Radio R-125  .125"
Radio R-025 .025"
Nota: Otros
tamaños
disponibles
sobre solicitud
Nota: El diámetro de espiga estándar
es de 7/16". Otras dimensiones
cotizadas sobre plano impreso.
– Diámetros de inserto de diamante;
– Peso de diamante 1 y 2–5/16"
– Peso de diamante 2, 3 y 4–3/8"
– (CG-4 contiene 3.75 cts. de diamante)
Discos de dresar y dresadores de cuchilla
DISCOS DE DRESADO Y DRESADORES DE COPA GIRATORIA
Todos los discos de dresado y dresadores de copa giratoria están
hechos para dibujar o imprimir. Estos productos ofrecen lo último
en rendimiento de abrasivos convencionales y un rendimiento
destacado en discos vitrificados de cBN superabrasivos.
CVD TIPO BP O PUNTAS DE CUCHILLA NATURAL
Recomendado para dresado recto, angular, escalonado y radio
en amoladoras de superficie, cilíndricas y sin centro.
El estilo de las herramientas BP debe elegirse para adaptarse
al dresado requerido y al portaherramientas de la amoladora
usada. La cara de las herramientas BP debe quedar con el
disco abrasivo al ras de modo que la presión de dresado se
distribuya sobre las múltiples piedras. Cuando se requieren
radios o escalones más exactos, deben usarse los números
2 o 3 (herramientas de una capa).
Sistema de identificación de punta de cuchilla
Número de diamantes Aplicación
2 = 1 capa - 2 diamantes
L (Ligero)      = Diamante máximo
                      espesor .040
3 = 1 capa - 3 diamantes
M (Mediano) = Diamante máximo
                      espesor .060
6 = 3 capas - 6 diamantes
H (Pesado)   = Diamante máximo
                     espesor .090
9 = 3 capas - 9 diamantes
Nota: Tamaño de espiga estándar de 7⁄16” diá. x 11⁄2” OAL. 4 planos son estándar
en herramientas BP.
Estilo OO
Ejemplo de pedido: BPOO2L
BP  =  Punta de cuchilla
OO  =  0° de cara, 0° de lado
2  =  Número de diamantes
L  =  Aplicación ligera
Estilo OL
Ejemplo de pedido: BPOL3M
BP  =  Punta de cuchilla
OL  =  0° de cara, 15° de lado izquierdo
3  = Número de diamantes
M  =  Aplicación mediana
Estilo OR
Ejemplo de pedido: BPOR6H
BP  =  Punta de cuchilla
OR  =  0° de cara, 15° de lado derecho
6  =  Número de diamantes
H  =  Aplicación pesada
Estilo AO
Ejemplo de pedido: BPAO9L
BP  =  Punta de cuchilla
AO  =  15° de cara, 0° de lado
9  = Número de diamantes
L  =  Aplicación ligera
Estilo AL
Ejemplo de pedido: BPAL2M
BP =  Punta de cuchilla
AL  =  15° de cara, 15° de lado izquierdo
2  = Número de diamantes
M  =  Aplicación mediana
Estilo AR
Ejemplo de pedido: BPAR3H
BP  =  Punta de cuchilla
AR  =  15° de cara, 15° de lado derecho
3  =  Número de diamantes
H  =  Aplicación pesada
SECCIÓN DE DIAMANTE
BISEL
18 19
NotasDresadores de doble disco TruGARDTM
RANGO DE APLICACIÓN POR HERRAMIENTA
TruGARD HD
Dresador de uso pesado
15 puntas XL
VENTAJAS de TruGARD™
— Las herramientas de dresado TruGARD ofrecen un contacto de diamante más consistente en la zona de trabajo
—  El contacto de diamante consistente permite profundidad de dresado más pequeña, proporcionando hasta 30% mayor vida
útil del disco
—  Las herramientas de dresado TruGARD ofrecen condiciones de disco más abierto lo cual resulta en un incremento en piezas
por dresado
— Los diamantes de herramienta de dresado TruGARD son más estables y consistentes en comparación con el diamante natural
Dimensiones de TruGARD  SD
ESTILOS DE HERRAMIENTA DISPONIBLES
TruGARD SD
Dresador de uso estándar
7 puntas XL
TruGARD LD
Dresador de uso ligero
7 puntas estándar
Fives diseña y suministra herramientas de
dresado diseñadas a la medida diseñadas por